
 

 

DIREZIONE DIDATTICA DI PAVULLO NEL FRIGNANO – DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE ACQUISTO CARRELLO RICAICA PROGETTO PON SMART CLASS 2020              1 
 

  

 

 
 

Prot. n. (vedi segnatura)                                                                                                         Pavullo nel Frignano, (vedi segnatura)         

                                                                                                                      

                                                                                                                            All’Albo online 
 
                                                                                                                                            All’operatore economico individuato 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: Acquisto carrello ricarica pc portatili  per PROGETTO PON- “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 – ASSE II – Infrastrutture per l’istruzione- FESR – Obiettivo specifico 10.8 – Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di 
centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” Fondi Strutturali Europei  FESR – 
Realizzazione di Smart class per la scuola nel primo ciclo - AVVISO AOODGEFID  prot. n. 4878 del 17/04/2020 -  Id Progetto: 10.8.6 
A -FESRPON-EM-2020-132 - Titolo: “UNA SCUOLA A PORTATA DI TUTTI” – CUP: J72G0000500007 – cig: ZC12D116CA 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso prot.n. 4878 del 17/04/ 2020  Fondi Strutturali Europei – PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – ASSE II – Infrastrutture per l’istruzione- FESR – Obiettivo specifico 10.8 – Azione 10.8.6 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 
interne”; 

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico di cui sopra è finalizzato alla realizzazione di “Smart Class” a supporto delle scuole per 

l’attivazione di forme di didattica a distanza anche a seguito dell’emergenza epidemiologica connessa al diffondersi del 
Coronavirus; 

VISTA la nota n. 10444 del 05/05/2020 del Ministero dell ’Istruzione , con la quale la Direzione Didattica di Pavullo è 
stata autorizzata all’attuazione del progetto “UNA SCUOLA A PORTATA DI TUTTI” - codice identificativo: 10.8.6 A – 
FESR PON-EM 2020, per una spesa pari a € 12.999,99;  

VISTO Il decreto  del dirigente scolastico Prot. n. 2724 del 10 maggio 2020   di assunzione  in bilancio della somma prevista e 
pari ad € 12.999,99 per l'autorizzazione del progetto relativamente  all'esercizio finanziario 2020; 

CONSIDERATO che oggetto del progetto “UNA SCUOLA A PORTATA DI TUTTI” è la mera  fornitura di una serie di beni necessari e/o 
funzionali all’erogazione della didattica a distanza e che pertanto si ritiene che le competenze fondamentali di cui il 
progettista debba essere in possesso consistono nella conoscenza delle caratteristiche tecniche necessarie per 
garantire all’utenza la fruizione delle attività didattiche svolte a distanza; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di    
diritto    di    accesso    ai    documenti amministrativi”; 

VISTA la  Legge  15  marzo  1997,  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  “Regolamento recante norme in materia di Autonomia  delle  istituzioni scolastiche  
ai  sensi  dell'Art.21,  della  Legge  15 marzo 1997, n. 59”; 
 VISTO l’Art.  26  c.  3  della  Legge  23  dicembre  1999,  n.  488  “Disposizioni  per  la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
 VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001,  n.  165 e   ss.mm.ii.   recante   “Norme   generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 
 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la  Legge  13  luglio  2015,  n.  107  recante  “Riforma  del  sistema nazionale di istruzione  e  formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche,  ivi  comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 

DIREZIONE DIDATTICA DI PAVULLO NEL FRIGNANO 
41026 Pavullo nel Frignano (Modena) – Via Giardini, 3  

C.M. MOEE045008 – C.F. 83000150363  Tel. 0536-20191 
e-mail moee045008@posta.istruzione.it – moee045008@pec.istruzione.it 

M
O

E
E

045008 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I D
IR

IG
E

N
Z

IA
LI - 0000061 - 07/10/2020 - D

.1.b - U



 

 

DIREZIONE DIDATTICA DI PAVULLO NEL FRIGNANO – DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE ACQUISTO CARRELLO RICAICA PROGETTO PON SMART CLASS 2020              2 
 

VISTO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come  modificato  dal  D.Lgs  
19  aprile  2017,  n.  56   che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici”; 
 CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi 
di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle  Stazioni  Appaltanti  il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs  25  maggio  2016,  n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190 e del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 
50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle   
istituzioni   scolastiche,   ai   sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO in  particolare  l’Art.  4  c.  4  del  D.I.  28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale  si 
intendono  autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO Il  Decreto  di  semplificazione  e  rilancio  degli  appalti  pubblici  cd.  "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 
aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e 
servizi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo  n. 90 del 16/10/2019 con la quale è stata approvata la progettazione P..O.F. per l’anno 
scolastico 2019/2020; 
 VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n° 97 del  18/12/2019 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2020; 

VISTO il Regolamento  sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal 
Consiglio di Circolo n.  79 in data  15/04/2019; 

RUTENUTA 
pertanto  la  necessità  di  acquistare  sollecitamente  un carrello stazione ricarica per pc portatili;  

RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende affidare; 

ACCERTATO che i prodotti presenti in Convenzione, NON corrispondono alle caratteristiche dei prodotti di interesse dell'istituzione 
scolastica; 

DATO ATTO che su MEPA sono disponibili pc portatili con le caratteristiche di interesse della scuola ,  

PRESO ATTO dell'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB e offerte di listini presenti sul  MEPA; 

VALUTATA positivamente l’offerta della SYNCHRONET di Modena relativamente alla fornitura di un carrello stazione 
ricarica; 

RITENUTO che l ’offert a  propost a  sul  Me rca t o de l la  Pubblica  Amministra zione  da l la SYNCHRONET di Modena 
possa essere considerata congrua e conveniente per l’istituzione scolastica; 

                         
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE  mediante Ordine Diretto di Acquisto sul  Mercato della Pubblica Amministrazione  alla  SYNCHRONET di Modena 

la fornitura di un carrello stazione di ricarica 36 Notebook/tablet al prezzo di euro 665,00 oltre iva 22% 

 

2. DI ASSUMERE impegno di spesa per complessivi a carico del Programma Annuale del corrente esercizio finanziario, 

sull’aggregato di spesa A03,005 (PROGETTO PON FESR SMART CLASS, AVVISO 4878/2020 CODICE: 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-

435) che presenta un’adeguata e  sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

3. DI DARE ATTO che sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n° 4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016,  all’operatore  economico  individuato  per  la  procedura  di  affidamento  diretto  non saranno richieste: 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base di cui all’art. 93 comma 1 del D.Lgs 50/2016; 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione di cui all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione 

della comprovata solidità dell’operatore economico (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

 

4. Di PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo on line e nella sezione “amministrazione trasparente del sito web istituzionale. 

 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  241 viene  individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Annalisa MAZZETTI 

 
 

                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                         (Annalisa Mazzetti) 

                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
                                dell’art.3 comma 2 del decreto legislativo n.39/1993 

 

M
O

E
E

045008 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I D
IR

IG
E

N
Z

IA
LI - 0000061 - 07/10/2020 - D

.1.b - U


